
 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328  

                     e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it 

               PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it  

             sito web: http://usrfvg.gov.it/  

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D. Lgs. n. 297 del 16 aprile 1994, di approvazione del Testo Unico delle disposizioni legislative 
vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado, e successive modifiche 
ed integrazioni, in particolare l’art. 399;  

VISTA  la Legge n. 124 del 3 maggio 1999, recante disposizioni urgenti in materia di personale scolastico, 
e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA  la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e 
i diritti delle persone handicappate”;  

VISTA  la Legge n. 68 del 12 marzo 1999, recante norme per il diritto al lavoro dei disabili, e in particolare 
gli articoli 1, 3, 4, 7, comma 2, e 18, comma 2;  

VISTO  il D. Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO  il CCNL comparto “Istruzione e Ricerca” per il triennio 2019-2021, sottoscritto il 18 gennaio 2024; 

VISTA  la legge 25 marzo 1985, n. 121, recante “Ratifica ed esecuzione dell’accordo, con protocollo 

addizionale, firmato a Roma il 18 febbraio 1984, che apporta modificazioni al Concordato 
lateranense dell’11 febbraio 1929, tra la Repubblica italiana e la Santa Sede”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1985, n.751 “Esecuzione dell'intesa tra 
l'autorità scolastica italiana e la Conferenza episcopale italiana per l'insegnamento della religione 
cattolica nelle scuole pubbliche; 

VISTA  la legge 18 luglio 2003, n. 186, recante “Norme sullo stato giuridico degli insegnanti di religione 
cattolica degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado”, con particolare riferimento all’art. 1 

comma 1, che ha previsto che ai fini dell’insegnamento della religione cattolica nelle scuole statali 
di ogni ordine e grado sono istituiti due distinti ruoli regionali, articolati per ambiti territoriali 
corrispondenti alle diocesi, del personale docente e corrispondente ai cicli scolastici previsti 
dall’ordinamento; e all’art. 2 comma 1 che ha previsto che la consistenza della dotazione organica 
degli insegnanti di religione cattolica, articolata su base regionale, è determinata nella misura del 
70 per cento dei posti d'insegnamento complessivamente funzionanti;  

VISTO il Decreto-legge 5 dicembre 2005, n. 250, convertito dalla legge 3 febbraio 2006, n. 27, e in 

particolare l’art. 1-ter sull’inquadramento nei ruoli degli insegnanti di religione cattolica;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 20 agosto 2012 n. 175, recante “Esecuzione dell’Intesa 
tra il Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca e il Presidente della Conferenza 
episcopale italiana per l’insegnamento della religione cattolica nelle scuole pubbliche, firmata il 28 
giugno 2012”;  

VISTA l’Intesa tra il Ministro dell’istruzione e del merito e il Presidente della Conferenza episcopale 

italiana n. 1 dell’11 gennaio 2024, sulla “Procedura concorsuale per la copertura dei posti di 

insegnamento della religione cattolica ai sensi del comma 1 dell'art. 1-bis del decreto-legge 29 
ottobre 2019, n. 126, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159"; 

VISTO il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 
2019, n. 159, recante “Misure di straordinaria necessità ed urgenza in materia di reclutamento 
del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei docenti” – come modificato 
dall’articolo 20, comma 6, lettere a) e b), del decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito con 

modificazioni dalla legge 10 agosto 2023, n. 112, dall'articolo 10, comma 2-ter, del decreto-legge 
29 settembre 2023, n. 132, convertito con modificazioni dalla legge 27 novembre 2023, n. 170, 
e dall’articolo 4, comma 8-bis, del decreto-legge 14 marzo 2025, n. 25, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 9 maggio 2025, n. 69 - che, all’articolo 1-bis, commi 1 e 2, autorizza il 
Ministero dell’istruzione e del merito “a bandire, entro l’anno 2024, previa intesa con il Presidente 

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/


 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328  

                     e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it 

               PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it  

             sito web: http://usrfvg.gov.it/  

 

 

della Conferenza episcopale italiana, un concorso per la copertura del 30 per cento dei posti per 
l’insegnamento della religione cattolica che si prevede siano vacanti e disponibili negli anni 
scolastici dal 2022/2023 al 2024/2025” e, contestualmente, una procedura straordinaria alla quale 
è assegnato il restante 70 per cento dei posti vacanti e disponibili per il medesimo triennio 

scolastico e per gli anni scolastici successivi fino al totale esaurimento di ciascuna graduatoria di 
merito;  

VISTO in particolare il comma 2-bis della medesima disposizione, che prevede che “Per l'anno scolastico 
2025/2026 le assunzioni dei docenti di religione cattolica sono effettuate per un numero pari a 
quello dei posti banditi con il concorso ordinario di cui al comma 1 e con la procedura straordinaria 

di cui al comma 2, tenendo conto delle assunzioni già autorizzate per l'anno scolastico 2024/2025, 
nel limite dei posti vacanti e disponibili”;  

VISTO il Decreto ministeriale prot. AOOGABMI n. 9 del 19 gennaio 2024 recante “Disposizioni concernenti 
le procedure concorsuali straordinarie riservate agli insegnanti di religione cattolica nella scuola 
dell’infanzia e della primaria e nella scuola secondaria di primo e secondo grado ai sensi 
dell’articolo 1-bis, comma 2, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n.126, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n.159, come sostituito dall’articolo 47, comma 9, 
lett. b), del decreto-legge 30 aprile 2022, n.36, convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 

2022, n.79, e successivamente modificato dall’art. 20, comma 6, lett. b, del decreto-legge 22 
giugno 2023, n.75, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 agosto 2023, n.112”; 

VISTO il Decreto dipartimentale prot. AOODPIT n. 1327 del 29 maggio 2024 del Capo Dipartimento per 
il sistema educativo di istruzione e di formazione che bandisce la “Procedura concorsuale 
straordinaria riservata agli insegnanti di religione cattolica nella scuola dell’infanzia e della 
primaria ai sensi del comma 2 dell’art. 1-bis, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n.126, convertito 
con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n.159”; 

VISTO il Decreto dipartimentale prot. AOODPIT n. 1328 del 29 maggio 2024 del Capo Dipartimento per 

il sistema educativo di istruzione e di formazione che bandisce la “Procedura concorsuale 
straordinaria riservata agli insegnanti di religione cattolica nella scuola secondaria di primo e 
secondo grado ai sensi del comma 2 dell'art.1-bis del decreto-legge 29 ottobre 2019, n.126, 
convertito con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159”; 

VISTO il Decreto prot. AOODRFVG n. 16312 del 14 ottobre 2024 di ripartizione dei posti messi a bando 
per la Regione Friuli Venezia Giulia, destinati al settore infanzia e primaria, tra gli ambiti territoriali 

corrispondenti alle diocesi di Gorizia, Concordia - Pordenone, Vittorio Veneto, Trieste, Udine; 

VISTO il Decreto prot. AOODRFVG n. 16315 del 14 ottobre 2024 di ripartizione dei posti messi a bando 
per la Regione Friuli Venezia Giulia, destinati alla scuola secondaria, tra gli ambiti territoriali 

corrispondenti alle diocesi di Gorizia, Concordia - Pordenone, Vittorio Veneto, Trieste, Udine; 

VISTO il Decreto prot. AOODRFVG n. 7274 del 5 maggio 2025 con cui sono state approvate le Graduatorie 

di merito della procedura concorsuale straordinaria per titoli ed esami riservata agli insegnanti di 
religione cattolica per l’accesso ai ruoli nella scuola dell’infanzia e primaria bandita con Decreto 
dipartimentale prot. AOODPIT n. 1327 del 29 maggio 2024; 

VISTO il Decreto prot. AOODRFVG n. 9481 del 13 giugno 2025 con cui è stato rettificato l’“Ordine Scuola” 
in “infanzia/primaria” per la candidata Tiziana De Marchi, in posizione 31 della graduatoria di 
merito regionale – Diocesi di Udine per l’accesso ai ruoli nella scuola dell’infanzia e primaria 

bandita con Decreto dipartimentale prot. AOODPIT n. 1327 del 29 maggio 2024; 

VISTO il Decreto prot. AOODRFVG n. 8463 del 26 maggio 2025 con cui sono state approvate le 
Graduatorie di merito della procedura concorsuale straordinaria per titoli ed esami riservata agli 
insegnanti di religione cattolica per l’accesso ai ruoli nella scuola secondaria di primo e secondo 
grado bandita con Decreto dipartimentale prot. AOODPIT n. 1328 del 29 maggio 2024; 

VISTO il Decreto prot. AOODRFVG 8618 del 29 maggio 2025 di parziale rettifica delle graduatorie di 
merito della procedura concorsuale straordinaria per titoli ed esami riservata agli insegnanti di 

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/


 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328  

                     e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it 

               PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it  

             sito web: http://usrfvg.gov.it/  

 

 

religione cattolica per l’accesso ai ruoli nella scuola secondaria di primo e secondo grado bandita 
con Decreto dipartimentale prot. AOODPIT n. 1328 del 29 maggio 2024 

VISTO  il Decreto ministeriale prot. AOOGABMI n. 103 del 29 maggio 2024 “Procedura concorsuale per 
titoli ed esami per l’accesso al ruolo degli insegnanti di religione cattolica nella scuola dell’infanzia 

e primaria ai sensi del comma 1 dell'articolo 1-bis del decreto-legge 29 ottobre 2019, n.126, 
convertito con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159” in corso di registrazione; 

VISTO  il Decreto ministeriale prot. AOOGABMI n. 104 del 29 maggio 2024 “Procedura concorsuale per 
titoli ed esami per l’accesso al ruolo degli insegnanti di religione cattolica nella scuola secondaria 
di primo e di secondo grado ai sensi del comma 1 dell'articolo 1-bis del decreto-legge 29 ottobre 

2019, n.126, convertito con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159” in corso di 
registrazione; 

VISTO il Decreto AOOGABMI 144 del 18 luglio 2025 di riparto del contingente destinato alle assunzioni a 
tempo indeterminato per l’a.s. 2025/26 degli insegnanti di religione cattolica, ai sensi dell’articolo 
1-bis, comma 2bis, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria 
necessità ed urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e 
di abilitazione dei docenti”, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159; 

VISTO in particolare l’art. 1 comma 1 del citato decreto ai sensi del quale “Per l’anno scolastico 

2025/2026 le immissioni in ruolo degli insegnanti di religione cattolica sono effettuate 
mediante scorrimento delle graduatorie generali di merito di cui all’articolo 1-bis, 
comma 2, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 20 dicembre 2019, n. 159, in quanto il concorso bandito ai sensi del comma 1 del 
medesimo decreto legge è ancora in fase di espletamento. Nell’ambito del reclutamento relativo 
agli anni scolastici successivi le procedure assunzionali terranno conto delle conseguenti 
compensazioni a vantaggio dei vincitori delle procedure concorsuali ordinarie, nei limiti 

dell’autorizzazione prevista dall’articolo 39, commi 3 e 3-bis, della legge 27 dicembre 1997, n. 

449”;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2 comma 1 del succitato decreto AOOGABMI 144/2025, nell’ambito 
dei contingenti di cui all’articolo 1, comma 2, il numero delle assunzioni con rapporto di lavoro a 
tempo indeterminato per il personale insegnante di religione cattolica è definito dal competente 
Direttore dell’ufficio scolastico regionale, a livello di ciascuna diocesi;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2 comma 2 del succitato decreto le assunzioni sono disposte utilizzando 

le graduatorie di merito dei concorsi banditi con decreti direttoriali n. 1327 e n. 1328 del 29 
maggio 2024; 

VISTO l’Allegato al Decreto AOOGABMI 144 del 18 luglio 2025 recante il contingente ripartito a livello 
regionale, che autorizza per l’USR Friuli Venezia Giulia n. 115 posti destinati alle immissioni in 
ruolo di personale insegnante di religione cattolica per l’anno scolastico 2025/2026, di cui n. 48 
posti per la scuola dell’infanzia e primaria (I settore)e n. 67 posti per la scuola secondaria 

(II settore); 

VISTA la dotazione organica del personale insegnante di religione cattolica a.s. 2025/26 del Friuli Venezia 
Giulia, definita con D.D.G. prot. AOODRFVG n. 12676 del 04.08.2025; 

CONSIDERATO che per le scuole con lingua di insegnamento slovena non sono ancora stati emanati i bandi 
per il concorso straordinario degli insegnanti di religione cattolica e che pertanto gli eventuali 
aspiranti non potranno essere assunti in tempo utile per l’a.s. 2025/26; 

RITENUTO dunque di dover destinare l’intero contingente di posti pari a n. 115 unità alle scuole con lingua 

di insegnamento italiana; 

VISTO in particolare l’articolo 2, comma 6, del Decreto AOOGABMI 144 del 18 luglio 2025 di riparto del 
contingente destinato alle assunzioni a tempo indeterminato per l’a.s. 2025/26 degli insegnanti 
di religione cattolica ai sensi del quale “Le assunzioni in ruolo si effettuano esclusivamente sui 
posti che risultano vacanti e disponibili in organico di diritto di ciascuno dei due ruoli”; 

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/


 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328  

                     e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it 

               PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it  

             sito web: http://usrfvg.gov.it/  

 

 

DETERMINATO il numero dei posti vacanti rispetto alla dotazione organica di religione cattolica definita 
con D.D.G. prot. AOODRFVG n. 12676 del 04.08.2025 per il settore scuola dell’Infanzia e Primaria 
e per il settore scuola secondaria per l’a.s. 2025/26, indicati nelle seguenti tabelle: 

 I SETTORE 

DIOCESI 

Scuole con lingua di insegnamento italiana 

OD IRC 2025/26 Titolari 
Percentuale di scopertura 

di organico 

GORIZIA 20 8 60% 

CONCORDIA PORDENONE 39 31 21% 

TRIESTE 24 11 54% 

UDINE 78 52 33% 

Totale 161 102 37% 

 

II SETTORE 

DIOCESI 
Scuole con lingua di insegnamento italiana 

OD IRC 2025/26 Titolari ITA Scopertura organico 

GORIZIA 17 6 65% 

CONCORDIA PORDENONE 34 14 59% 

TRIESTE 25 8 68% 

UDINE 66 34 48% 

Totale 148 62 58% 

 

DECRETA 

  

Art. 1 Per l’anno scolastico 2025/2026 il contingente per le immissioni in ruolo degli insegnanti di religione 
cattolica, distinto per i settori scuola dell’infanzia e primaria e scuola secondaria, determinato sulla 
base dei posti vacanti e della consistenza delle graduatorie di merito regionali dei concorsi 
straordinari banditi con Decreti dipartimentali prot. AOODPIT n. 1327 e n. 1328 del 29 maggio 2024 
pari a n. 115 posti è così ripartito:  

I settore: scuole dell’Infanzia e primaria 

DIOCESI 

Scuole con lingua di insegnamento italiana 

OD IRC 

2025/26 
Titolari 

Percentuale di 

scopertura di 
organico 

Riparto posti 

destinati dal MIM 
alle assunzioni 

GORIZIA 20 8 60% 9 

CONCORDIA PORDENONE 39 31 21% 5 

TRIESTE 24 11 54% 11 

UDINE 78 52 33% 23 

Totale 161 102 37% 48 

 

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/


 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328  

                     e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it 

               PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it  

             sito web: http://usrfvg.gov.it/  

 

 

II settore: scuola secondaria di I e II grado 

DIOCESI 

Scuole con lingua di insegnamento italiana 

OD IRC 
2025/26 

Titolari 
ITA 

Percentuale di 

scopertura di 
organico 

Riparto posti 

destinati dal MIM 
alle assunzioni 

GORIZIA 17 6 65% 10 

CONCORDIA PORDENONE 34 14 59% 15 

TRIESTE 25 8 68% 14 

UDINE 66 34 48% 28 

Totale 148 62 58% 67 

 

Art. 2 Gli elenchi del personale individuato quale destinatario di proposta di assunzione a tempo 

indeterminato per l’a.s. 2025/26 (allegato 1) sono allegati al presente decreto e sono trasmessi, 
unitamente allo stesso, alle singole Diocesi interessate per la verifica del possesso dell’idoneità 
all’insegnamento della religione cattolica.  

Art. 3 L’Ordinario diocesano competente per territorio entro e non oltre l’11 agosto 2025 comunicherà 
a questo USR FVG di aver verificato il possesso dell’idoneità all’insegnamento della religione 
cattolica da parte dei nominativi di cui al punto 2, che risultano utilmente collocati in graduatoria 
per l’assunzione a tempo indeterminato, e indicherà altresì la sede di destinazione per ciascun 

nominativo. 

Art. 4 Con successivo decreto questo Ufficio pubblicherà l’assegnazione dei candidati alle sedi di 

destinazione con decorrenza giuridica dal 01.09.2025 ed economica dalla effettiva presa di servizio.  

Art. 5 Avverso il presente provvedimento è ammesso, per soli vizi di legittimità, ricorso giurisdizionale al 

T.A.R. ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni 

dalla pubblicazione sul sito web di questo Ufficio Scolastico www.usrfvg.gov.it. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Daniela BELTRAME 

 

 

 

 
Allegato: 

1. Elenchi degli idonei IRC individuati quali destinatari di contratti a TI as 2025 26 

 

 

 
Agli Ordinari Diocesani della Regione FVG 

Alle OO.SS. 

All’Ufficio II – USR FVG  

All’Ufficio III – USR FVG  

Agli Uffici Ambiti territoriali del FVG  

Al sito per la pubblicazione  

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/
http://www.usrfvg.gov.it/

		2025-08-04T19:57:58+0200
	DANIELA BELTRAME


		2025-08-05T16:36:35+0200
	protocollo




